<sup>7</sup> *Suppl.* q.32 a.6.

<sup>8</sup> *In 4 d.23 a.16.*

<sup>9</sup> *In 4 d.23 q.unic.*

<sup>10</sup> *In 4 d.23 a.5.*

<sup>11</sup> Secundam sententiam "singularem et minus tutam" appellat (*De Sacram. Extremæ Unctionis c.10: Opera Omnia 3,761*).

<sup>12</sup> Pag.253, nota 2: "Florentinum equidem nominat septem unctiones, sed aliunde constat unctioem in renibus et in pedibus non esse necessariam. Hinc unctio quinque sensuum est certo sufficiens, sed et *probabilius* etiam essentialis; quamquam non improbabiliter, speculative loquendo, aliqui dicant unctioem unam cum generali forma correspondente, per se solam sufficere. Vide auctores theologiae moralis."

<sup>13</sup> SUÁREZ defendit necessarias esse unctiones in singulis sensibus, saltem de necessitate praecepti (d.40 s.2 n.4.6), sed non censet improbabilem sufficere unam unctioem in casu necessitatis, non tamen audeat affirmare (*ibid.*, n.8 d.41 s.3 n.6.8).

<sup>14</sup> N.731: "certum est".

<sup>15</sup> "Dixerunt quidam quod Sacramentum hoc non habet formam extra se ipsum: quia ipsa unctio tali oleo facta est sibi forma; et ad hoc inducunt rationes has..." (S.ALBERT. MAGN., *In 4 d.23 q.1*). Et paulo post hoc iudicium profert: "Dicendum sine praediuicio, quod, ut puto, prima opinio inducta novitas praesumpta est contra observationem Ecclesiae et sententiam omnium antiquorum; et ideo puto illam esse incautam et sine periculo erroris non posse sustineri. Idem dicit S.THOMAS, *Suppl.* q.29 a.7.

<sup>16</sup> *In 4 d.23 a.4 ad 1.*

<sup>17</sup> *In 4 d.23 a.1 q.4.*

<sup>18</sup> *Suppl.* q.29 a.8. Ubi ad 3 dicit: formulas indicativas esse dispositiones ad formam "inquantum intentio ministri determinatur ad actum illum per illa verba".

<sup>19</sup> *In 4 d.23 q.unic.*

<sup>20</sup> D.40 s.3 n.7.

<sup>21</sup> *In 4 d.23 a.1 q.4 ad 2.*

<sup>22</sup> *In 4 d.23 q.1 a.2 concl.3.*

<sup>23</sup> *In 4 d.23 q.1.*

mulae indicativae, eo vel magis si moralis causalitas in Sacramento admittitur.

246. *Doctrina Ecclesiae*. Cum argumentum praecise conficiatur ex documentis ecclesiasticis, hic sufficiat memorari:

*Concilium Tridentinum* ait: "Intellexit, enim, Ecclesia materiam esse oleum ab Episcopo benedictum...; formam deinde esse illa verba: per istam unctionem, etc." (D 908). Quae verba fere desumpta sunt ex illis quae *Conc. Florentinum* proposuit ad Armenos: "Quintum Sacramentum est Extrema Unctio, cuius materia est oleum olivae per episcopum benedictum... Forma huius sacramenti est haec: Per istam sanctam unctionem..." (D 700).

CIC: cn.937: "Extremæ Unctionis sacramentum conferri debet per sacras unctiones, adhibito oleo olivarum rite benedicto, et per verba in ritualibus libris ab Ecclesia probatis praescripta".

Cn.945: "Oleum olivarum, in sacramento Extremæ Unctionis adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo, vel a presbytero qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit".

Cn.947: "Unctionis verbis, ordine et modo in libris ritualibus praescripto, accurate peragantur; in casu autem necessitatis sufficit unica unctio in uno sensu seu rectius in fronte cum praescripta forma brevior, salva obligatione singulas unctiones supplendi, cessante periculo"<sup>24</sup>.

247. *Valor theologicus*. a) *Prima pars* prout asserit *materiam remotam* Extremæ Unctionis esse oleum, et *materiam proximam* esse ipsam unctionem, est *de fide divina et catholica definita*<sup>25</sup>. In quantum affirmat ad validitatem sacramenti oleum debere esse *benedictum ab Episcopo* vel a sacerdote cum apostolica facultate, est *certa et communis*<sup>26</sup>; et ita exigitur in documentis; in quantum vero asserit debere *benedici cum precibus specialibus in ordine ad hoc sacramentum*, est *doctrina probabilior* et communiter admissa. Prout dicit *materiam proximam* esse unctionem in sensibus aegroti vel in uno sensu pro casu necessitatis, est *certa*.

<sup>24</sup> Alia documenta vide in probatione theses.

<sup>25</sup> D 908. *Conc. Tridentinum* in can.1 et 3 (D 926 928) asseverat ritum Extremæ Unctionis hodiernum eundem substantialiter esse atque ille qui a S.Iacobo praescribitur. Ideo quod in capite declaravit in canonicis includitur.

<sup>26</sup> PIOLANTI, *De Sacramentis*<sup>2</sup> pag.392 ait: "Benedictionem autem episcopi plures et graves theologi, nonnullis tamen refragantibus, censent *ex iure divino* require, quod ex traditione colligatur—"

b) *Secunda pars*, in quantum tenet *formam* esse orationem super aegrotum est etiam *de fide divina et definita*<sup>27</sup>, quatenus vero non requirit necessario formulam deprecativam sed admittit indicativam ad deprecativam reduci, est *longe probabilior et communis*<sup>28</sup>.

248. *Probatur prima pars*: I. *Materia remota est oleum benedictum*. Nota. Cum in S.Iacobo verbum "oleum" clare intelligatur ex baccis olivarum, idque aperte doceat *Conc.Florentinum* (D 700), *Tridentinum*<sup>29</sup> et CIC 945; ideo sufficit ut probemus oleum debere esse *benedictum*.

1. **Ex declarationibus Ecclesiae**. INNOCENTIUS I ad Decentium relatis verbis S.Iacobi, addit: "Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis<sup>30</sup> perungi possunt, *quod ab Episcopo confectum*, non solum Sacerdotibus sed et omnibus uti Christianis licet in sua aut in suorum necessitate ungendum... Caeterum si Episcopus aut potest aut dignum ducit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, *cuius est chrisma conficere*" (D 99)<sup>31</sup>.

PAULUS V (13 ian.1611) declaravit temerariam et errori proximam esse hanc sententiam: "quod, nempe, Sacramentum Extremae Unctionis oleo episcopali benedictione non consecrato ministrari valide possit". Quod decretum Gregorius XVI confirmavit (D 1628)<sup>32</sup>. Idem Summus Pontifex approbavit hanc resolutionem S.Officii: "Ad dubium: an in casu necessitatis parochus ad validitatem Sacramenti Extremae Unctionis uti possit *olea a se benedicto*. Respondit negative"<sup>33</sup>.

*Sanctum Officium* iterum anno 1878 asseruit: "Oleum a

<sup>27</sup> Quamvis in can. Conc.Trident. nihil dicat de forma, sed sufficienter intelligitur includi in can.3, ubi in genere de ritu loquitur.

<sup>28</sup> Cf. BOYER, 406. ORTEN restringit aliquantum censuram.

<sup>29</sup> Tridentinum (D 908) expresse non dicit agi de oleo olivarum sed nisi aliud notetur, semper haec olei species intelligitur. Ubi enim, non de puro olivarum oleo agitur, manifesto designatur, ut in Confirmatione cuius oleum vocatur *chrisma*, quia admiscetur aliae substantiae.

<sup>30</sup> Chrisma, hoc loco, intelligitur pro oleo, iuxta morem illius temporis, ubi terminologia non erat adhuc stabilita. Cf. PUIG DE LA B., n.980 nota 21.

<sup>31</sup> Explicationem uberiorem huius textus habet KERN. Cf. totam Epist. in ML 20,551-561. Ad rem nostram faciunt specialiter nn.1-3.

<sup>32</sup> Ex Decreto S.Officii sub Paulo V, 13 ian. 1611, et Gregor. XVI, 14 sept. 1842.

<sup>33</sup> Ex Decreto S.Officii 14 sept. 1842. Cum vero Summus Pontifex respondeat: "Negative ad formam decreti feriae V coram SS. diei 13 ian. 1611" et in memorato decreto propositio negetur sub qualificatione temeritatis et erroris proximitatis ("temerariam et errori proximam") eandem qualificationem huic sententiae dare tenemur.

Presbytero benedictum est materia prorsus inepta Sacramento Extremae Unctionis"<sup>34</sup>.

*Concilium Aquisgranense* (anno 836): "Statutum etiam est, ut vel semel in anno, id est, feria V in Coena Domini, unctio Sancti Olei, in quo salvatio infirmorum creditur, per omnes civitates ab episcopis non negligatur... sed omni devotione iuxta traditionem apostolicam et statuta decretalium, in quo de eadem re praecipitur, peragatur"<sup>35</sup>.

*Conc.Cabillonense II* (anno 813) decrevit: "Secundum B.Apostoli Iacobi documentum, cui etiam documenta Patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopo benedicatur, a Presbyteris ungi debent"<sup>36</sup>.

*Concilium Florentinum* in Instr. ad Armenos recenset ut materia Extremae Unctionis "oleum olivae per Episcopum benedictum" (D 700), et *Concilium Tridentinum* hoc confirmans declarat: "Intellexit, enim, Ecclesia, materiam esse oleum ab Episcopo benedictum" (D 908).

Posse tamen Summum Pontificem simplici presbytero facultatem concedere benedicendi oleum Extremae Unctionis, patet ex *Instructione Clementis VIII* super ritibus italo-graecorum: "Non sunt cogendi presbyteri graeci olea sancta, praeter chrisma, ab Episcopis latinis dioecesanis accipere, cum huiusmodi olea ab eis in ipsa oleorum et sacramentorum exhibitione, ex vetere ritu, conficiantur seu benedicantur" (D 1806). *Benedictus XIV*, anno 1742, hanc declarationem confirmavit<sup>37</sup>. Tandem CIC hanc facultatem expresse propugnavit in can.945.

Ergo ex his documentis constat Ecclesiam docere oleum debere ab Episcopo benedici, et quidem ad validitatem; secus Congregatio Sancti Officii non posset affirmare oleum a simplici presbytero benedictum materiam prorsus ineptam esse; inde etiam cn.937, ubi dicit: "oleum... *debet* esse ad hoc benedictum ab Episcopo..." interpretandus est de validitate, non de licitate.

249. 2. **Ex consensu theologorum**. Ante s.XVI magni nominis theologi hanc doctrinam aperte professi sunt. Ita *Magister Sententiarum*<sup>38</sup>, S.ALBERTUS M., S.THOMAS<sup>39</sup>, SCO-

<sup>34</sup> *Collect. Decret. S.C. de Prop. Fide* 2 p.121 n.1494.

<sup>35</sup> Cap.2 can.8: Hrd 4,1395.

<sup>36</sup> Can.48: Hrd 4,1040.

<sup>37</sup> In Const. 26 maii 1742 *Bullarium Benedict. XIV* (ed. MEHLIN, 1,352). *Magn. Bull. Rom.* (ed. CHERATINI) 16,96.

<sup>38</sup> 4. *Sent.* d.23 a.3 q.1s.

<sup>39</sup> *Suppl.* q.29 a.5 c; ad 2 et ad 5.

TUS<sup>40</sup>, S.BONAVENTURA<sup>41</sup>. Saeculo XVI iam est doctrina omnino *communis*<sup>42</sup>: quod vero apud aliquos theologos ut doctrina probabilis defenderetur benedictionem episcopalem olei ad Extremam Unctionem esse tantum necessariam ex praeecepto, non ad validitatem, id revera non obstat quominus consensus moraliter unanimis invocari possit; eo praesertim quod illi theologi nec pondere, nec numero, nec auctoritate magni faciendi sint, neque argumenta quibus suam fulciantur sententiam sint valida<sup>43</sup>.

## 250. II. *Materia proxima est unctio corporis aegroti.*

Ex sacra Scriptura et praxi Ecclesiae. S.Jacobus nihil aliud exigit nisi aegroti unctionem, attamen nihil prorsus determinat circa numerum et locum unctionum. Nec magis explicite loquuntur Sancti Patres antiquiores. Ecclesia vero diversos, pro diversis et temporum et locorum et personarum condicionibus, ritus adhibuit.

Inter diversa, quae exstant, ritualia antiquissimum esse videtur illud in Hispania adhibitum usque ad s.XI, designatum nomine *Liber Ordinum*. Quae ad extremam unctionem spectant videntur pertinere ad s.V<sup>44</sup>. De hoc, igitur, sacramento ita praescribit: "*Ingressus sacerdos ad infirmum, facit ei signum crucis in capite, de oleo benedicto, dicens: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in saecula saeculorum. Amen*"<sup>45</sup>. Et sequuntur antiphonae et orationes quibus animae corporisque sanatio a Deo impetratur.

*Ritule mediolanense* (s.XIII, sed in quo referuntur ritus antiquissimi, fortasse s.VI-VII vel etiam antiquiores) praecipit in rubrica: "Primum unge eum in pectore, postea manus, deinde pedes, de oleo benedicto"<sup>46</sup>. Eadem fere ad litteram dicuntur in *Libro Monachorum S.Ambrosii*, s.XI<sup>47</sup>.

In vetustissimo *Libro Sacramentorum* Gregorio M. attributo, legitur: "Faciet ei [aegroti] signum crucis in capite de

<sup>40</sup> In 4 d.23 q.unic n.5.

<sup>41</sup> In 4 d.23 a.1 q.3.

<sup>42</sup> Hanc qualificationem dat SUÁREZ (d.40 s.1 n.3).

<sup>43</sup> "Traditione Ecclesiae neglecta, illi arguere solent sive ex eo quod S.Jacobus de consecratione olei nihil dicat, sive ex paritate baptismi, ad cuius validitatem non requiritur aqua consecrata; quorum tamen argumentorum neutrum aliquid valere facile potest, cum hac in re ultimum veritatis criterium sit ipsius Ecclesiae sensus" (OTTEN, n.277sq.).

<sup>44</sup> Le "Liber Ordinum" en usage dans l'Église wisigothique et mozarabe d'Espagne du cinquième au onzième siècle: Mon. Eccl. Liturg., 5, ed. M.FÉROTIN (Paris 1904).

<sup>45</sup> *Liber Ordinum* col. 71-72.

<sup>46</sup> M.MAGISTRETTI, *Manuale Ambrosianum*: Mon. Veter. Liturg. Ambros. Mediolani (1905) 1,149.

<sup>47</sup> *Ibid.* p.82. Eadem omnino recurrunt verba in *Cod. M.Bevoldo novo*, ab eodem MAGISTRETTI edito, o.c., p.96.

oleo benedicto, dicens: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sit tibi haec perunctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis"<sup>48</sup>.

Vetus *codex Ecclesiae Catalaunensis* indicat unctiones faciendas esse "in pectore et retro sive scapulas et in vertice, necnon et intus manibus et planta pedum"<sup>49</sup>.

In *Sacramentario Gregoriano* (s.VIII) postquam praescripsit aliquas orationes additur: "Et sic perungat infirmum de oleo sanctificato, cruces faciendo in collo et gutture, et inter scapulas, et in pectore seu in loco ubi plus dolor immineat"<sup>50</sup>. Et post caeremonias animadvertit: "Multi enim sacerdotum infirmos perungunt [*sic*] insuper in quinque sensus corporis, id est, in superciliis oculorum, et in naribus deintus et in narium summitate sive exterius, id est, deforis, et in labiis exterius, et in manibus exterius, id est, deforis... Hoc enim faciant ut si in quinque sensus mentis et corporis aliqua macula inhaesit, iam medicina Dei sanetur"<sup>51</sup>.

Haec rubrica plus minus immutata invenitur postea in multis *Ordinibus*, ut videre est apud Martène. Ex his *Ordo II* (s.IX) praescribit: "Faciatur de oleo super eum [aegrotum] duodecim signa crucis, hoc est, primum inter scapulas magnam crucem usque ad collum, et ex transverso usque super scapulas... Deinde in collo usque ad cervicem. Tertiam super caput usque ad frontem in transverso ab aure usque ad aurem... Quartam et quintam in visu, hoc est, in superciliis oculorum. Sextam in olfactu, id est, in naso sive in naribus. Septimam in gustu... Octavam et nonam crucem in auditu, id est, in auribus deforis. Decimam in gutture. Undecimam in pectore. Duodecimam et decimamtertiam in tactu, id est, in unaquaque manu deforis. Reliquas duas in pedibus"<sup>52</sup>.

*Theodolphus* vero *Aurelianensis* animadvertit: "Hoc numero quindenario facimus cruces de Oleo sancto super infirmum hominem propter Trinitatis mysterium et quinque sensuum significationem. Terni enim quinquies quindecim perficiunt. Et quia per imparem numerum saepius sanctificare solitum est. Quidam *viginti* cruces facere super infirmum volunt. Quidam ex *quatuor*, id est, tres inter scapulas, tres in collo, in cervice et cerebro, tres in fronte, et superciliis, tres

<sup>48</sup> *Ordo VIII*. Ed. E.MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus* (Antverpiae 1763) 1,311.

<sup>49</sup> Apud MARTÈNE, o.c., l.1 c.7 a.3.8 p.301.

<sup>50</sup> ML 78,235.

<sup>51</sup> ML 78,236.

<sup>52</sup> MARTÈNE, o.c., 303.

in naribus, et labiis, duas in gutture et pectore, duas in manibus, et duas in pedibus. Quidam addunt duas in temporibus, duas in manibus interius faciunt. Quidam in fronte ullius, nec in manibus sacerdotis interius crucem de oleo facere oportere dicunt. Sed tamen nihil obest<sup>53</sup>.

*Ordo XIX* (s.XII) unctiones assignat "in vertice, in fronte, in temporibus, in facie, ac postea ad oculos, ad aures, ad nares, ad labia, in gutture, et collo, inter scapulas, inter pectora, in manibus, in pedibus, in umbilico seu in loco ubi maior sit dolor"<sup>54</sup>.

*Ordo IV* (s.IX) plures adhuc requirebat unctiones: "In collo, in gutture et inter scapulas, et in pectore, in quinque corporis sensibus, id est, in supercilliis oculorum, etc... in genibus quoque, et in cruribus, suris, pedibus, ac plantis, et pene in omnibus membris, seu in loco ubi dolor plus imminet amplius perungatur"<sup>55</sup>.

*Ordines XXVIII* et *XXXII* addunt unctionem in renibus<sup>56</sup> (quae etiam praescribatur in Concilio Florentino D 700). Sed in *Ordine XXXII* commendatur ut huiusmodi unctio mulieribus propter decorem ne fiat. Eadem ratione relictæ sunt unctiones in umbilico, in pectore et inter scapulas, quare paulatim non nisi ad quinque corporum sensus unctio fiebat.

In ORIENTE nunquam ritus aliquis uniformis et universalis fuit. *Ordo XXXIII*, qui ex *Euchologio Graecorum* est desumptus et pertinet ad s.IX, non alias indicat unctiones quam in fronte, in manibus et in auribus<sup>57</sup>. Sed eodem saeculo *Theodulphus* tres etiam unctiones memorans, eas diversimode describit: "Apostoli ungentes oleo infirmos non amplius quam tres cruces cum oleo super eos faciebant. Unde Graeci, qui ipsam Apostolorum traditionem imitantur, similiter tres tantum cruces cum oleo faciunt fundentes cum ampulla oleum infirmorum in crucis modum super caput et vestimenta et totum corpus infirmi, incipientes crucem a capite usque ad pedes, in transversu a manu dextera usque ad brachia et pectus usque ad sinistram manum"<sup>58</sup>.

S.XV *Simeon Thessalonicensis* tres etiam unctiones revocat, sed in fronte, in formam crucis in facie sensuum gratia, et in manibus<sup>59</sup>. Paulo post, *Arcudius* (s.XVII) dicit

<sup>53</sup> Ibidem.

<sup>54</sup> Apud MARTÈNE, o.c., 331.

<sup>55</sup> Ed. MARTÈNE, o.c., 306.

<sup>56</sup> O.c., 342-343 et 348.

<sup>57</sup> Ibidem, 355.

<sup>58</sup> Apud MARTÈNE, o.c., l.1 c.7 a.3 pag.301.

<sup>59</sup> De sacro ritu sancti olei, citatus ab Arcudio.

unctionem esse faciendam ad frontem, ad mentum et ad ambas genas<sup>60</sup>. Ceterum Denzinger notat: "Quaenam sint partes corporis, quae apud orientales unguuntur, nullibi indicatum invenimus, nisi quod Bernatus de Coptis tradit: unquam unctionem memorat, quae in fronte fiat. Sed et Vanslebius de unica unctione loquitur, quae a sacerdote seniore peragatur. Ex rituali autem Gabrielis Patriarchae apud Renaudotium et Euchologio Tukiano et Codice Vaticano 78 omnes sacerdotes unguunt, utrum in diversis partibus non est expressum et ideo neque videtur admittendum"<sup>61</sup>. Secundum *Archangeluski*<sup>62</sup> graecum rituale de hac re nullas habet rubricas, sed sacerdotes unctionem perficiunt quomodo didicerint.

Inter *modernos orientales* unctiones fiunt tum in quinque sensibus, tum ad frontem, nares, genas, os, pectus, manus interius et exterius, tum ad frontem, genas, manus, mentum, aliave similia<sup>63</sup>.

Tandem, pro Ecclesia Romana, *Rituale Romanum* praecipit unctionem in quinque sensibus, et in casu necessitatis, ut supra diximus, concedit unquam unctionem "in uno sensu seu rectius in fronte, salva obligatione singulas unctiones supplendi cessante periculo" (CIC cn.947,1).

Ergo ex his omnibus constat ad validitatem sufficere unquam unctionem (secus nunquam permetteretur), ad licitatem autem requiri in Ecclesia Romana unctionem in quinque sensibus, inter Orientales diversas unctiones secundum diversos ritus.

251. *Probatum pars altera. I. Forma Extremae Unctionis consistit in verbis quibus deprecatio fit pro infirmo.*

1. *Ex sacra Scriptura.* S.Iacobus agens de Extrema Unctione ait: *Infirmitur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae et ORENT super eum... et ORATIO FIDEI salvabit infirmum.* Iam vero, ut supra traditum est [n.229] *oratio προσευξάσθωσαν, εὐχὴ* est oratio proprie dicta, quae non fit ab aegrotto, sed a presbyteris vocatis ad hoc ut ungentes aegrotum oleo et super eum orantes impetrent a Deo sanitatem

Quod autem haec oratio sit formula sacramentalis, patet ex nexu quem habet cum unctione (quae est materia) et cum effectu ("orient... ungentes: et oratio fidei salvabit infirmum").

<sup>60</sup> De Concordia Ecclesiae occidentalis et orientalis in administratione septem sacramentorum libri VII (Paris 1672) l.5 c.7.

<sup>61</sup> H.DENZINGER, *Ritus Orientalium* 1,186.

<sup>62</sup> *Inquisitio de evolutione historica benedictionis olei* (1895) pag.135sq.

<sup>63</sup> Cf. G.JAQUEMIER, *L'Extrême Onction chez les Grecs*: EchOr (1899) 194.

2. **Ex documentis et praxi Ecclesiae.** In instructione ad Armenos (D 700), in Concilio Tridentino (D 908) et in aliis documentis supra memoratis, apparet formam reponi in verbis (utique deprecatoriis) seu orationibus, iuxta commendationem S. Iacobi: *orent super eum... et oratio fidei...* (5,14-15), quae comitantur unctionem, prout nunc invenitur in Rituali Romano.—Prout fecimus, agendo de materia proxima (n.250), possemus etiam hic afferre plures formulas ex libris ritualibus et Ordinibus depromptas. Hoc tamen in genere animadvertitur ritualia et Ordines legenti, quod scilicet non tanta est in formulis quam in materia varietas. Solet primo apponi aliqua generalis oratio ad unctionem alludens, quin semper exprimitur in rubrica unctionem tunc esse faciendam<sup>64</sup>; postea adduntur tot formulae sive orationes, quot sunt unctiones quae praescribuntur. Ut aliqua exempla adducamus, sufficiat antiquiora documenta citare:

*Liber Ordinum* (s.V): “*Ingređiens sacerdos ad infirmum facit ei signum crucis in capite, de oleo benedicto, dicens: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in saecula saeculorum. Amen. Et dicit tres antiphonas subter digestas, demumque orationem in ordine: Ant.: Sana me, Domine, turbata sunt ossa mea et anima mea turbata est valde. Tu, Domine, convertere, et eripe animam meam.—Vers.: Domine ne in ira.*”

*Haec antiphona dicitur, cum plures fuerint infirmi: Ant.: Sana, Domine, omnes languores nostros, alleluia: redime de interitu vitam nostram, alleluia, alleluia.—Vers.: Ut confiteamur.*

*Ant.: Dominus locutus est discipulis suis: Accipite Spiritum Sanctum: in nomine meo daemona eicite, et super infirmos imponite manus vestras et bene habebunt.—Vers.: Deus Deorum Dominus.*

[*Ant.*]: Dominus erigit elisos, Dominus solvet compeditos. Dominus sanat infirmos.—*Vers.*: Qui sanat contritos Dominus.

Oremus Dei omnipotentis [misericordiam], ut vulnera famuli sui (famulorum suorum) propitius curare ac sanare dignetur.—*Oratio.* Iesu, salvator noster et Domine, qui es vera

<sup>64</sup> Probabiliter supponunt Ordines sive Ritualia primum fieri manus impositionem (quod aliquando expresse dicitur, ut, v.gr., in Ordine V) et postea unctionem. Sed illa manus impositio saepe coincidit cum unctione probabiliter in capite. Fortasse etiam posset dici hanc orationem esse illam quae antiquitus recitabatur cum una tantum fiebat unctio; postea vero additis aliis unctionibus cum suis propriis orationibus, haec permansit tanquam oratio generalis.

salus et medicina, et a quo et cuius est vera salus et medicina, qui Apostoli tui voce nos instruis, ut morbos olei liquore tangentes, tuam postulemus misericordiam pietatis; aspice propitius super hunc famulum tuum (hos famulos tuos). *III.* ab illa mirabili summitate caelorum; ut quem (quos) languor curvat ad exitum et virium defectio iam pertrahit ad occasum, medella tuae gratiae restituat castigatum (castigatos)... etc.<sup>65</sup>

*Rituale mediolanense*, cum unctione habet hanc formulam: “Ungeo te oleo sanctificato, ut more militis unctus et praeparatus ad luctam, aeras possis superare catervas. Operare creatura olei. † In nomine Patris omnipotentis, † et Filii, † et Spiritus Sancti: ut non lateat hic spiritus immundus, nec in membris nec in medullis, nec in ulla compagine membrorum huius hominis (feminae); sed operetur in eo virtus Christi Filii Altissimi, qui cum aeterno Deo Patre...—*Quando tu unxisti in pectore*, dic: Quidquid peccasti per cogitationem cordis parcat tibi Deus. *Deinde quando unxisti in manibus*, dic: Quidquid peccasti per operationem manuum tuarum parcat tibi Deus. *Tertio quando unxisti in pedibus*, dic: Quidquid peccasti per ingressum (sic) pedum parcat tibi Deus.—*Alia oratio.* Dominus vobis [*Omnes sacerdotes dicunt simul istam orationem*]. Deus Angelorum, etc.”<sup>66</sup>

In triginta tribus Ordinibus a Martène transcriptis, forma invenitur plus minus sicut in actuali Rituali Romano, quamvis nonnullae variationes observantur, ut statim videbimus. Ergo forma Extremae Unctionis in his verbis consistit, quae semper unctionem comitantur vel immediate sequuntur, et quibus deprecatio fit pro infirmo.

252. II. *Forma Extremae Unctionis est formaliter deprecativa, potest tamen esse materialiter indicativa seu imperativa.*

**Ex documentis et praxi Ecclesiae.** Tum in Ecclesiis Orientalibus tum in Ecclesia Romana forma huius sacramenti deprecativa est, attamen in libris ritualibus inveniuntur aliquae formae mixtae (ex deprecativa et indicativa), atque etiam aliquae quae prima facie videntur simpliciter indicativae seu imperativae, et aliae optativae. En aliqua exempla:

a) *Formae deprecativae. Liber Sacramentorum Gregorio Magno attributus*, ait: “*Unges eum [aegrotum] oleo sancto, et dices: Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi,*

<sup>65</sup> Ed. M.FÉROTIN, col.71-72.

<sup>66</sup> M.MAGISTRETTI, *Manuale Ambrosianum* 1 149-150. Tum etiam in *Cod. M.Be roldo novo* 97; et in *Libro Monachorum S.Ambrosii* 83.

in virtute Spiritus Sancti, eius in Trinitate Deus, miserere huic famulo tuo, et tribue ei remissionem omnium peccatorum, et recuperationem ab imminente aegritudine per hanc sanctam unctionem et nostram supplicem deprecationem. Qui vivis”<sup>67</sup>.

*Ordo XI*<sup>68</sup>: “*Mox ut sacerdos coeperit infirmum ungere, dicat hanc orationem...*: Deprecamur clementiam tuam, Omnipotens Deus, ut huic famulo tuo, quem in tua fidentes misericordia sanctificati liquoris effusione praesumimus ungeri, oleum doni caelestis prosit ad emendationem mentis et corporis salutarem, ut percepta divinae unctionis sospitate, cunctas insidiatoris mortiferi machinationum fraudes invicta virtutis tuae potentia valeat superare. Per”. Postea, recitatis duabus aliis orationibus a duobus distinctis sacerdotibus, fit unctio in singulis sensibus vel membris cum singulis etiam orationibus. Sit una in exemplum: “*Ad pectus*. Penetralium cordis inspector Deus, qui lorica inexpugnabili pectora fidelium munire non desinis; protege, quaesumus, unctione salvifica huius famuli tui pectoris interna, ut carnalium remotis curiositatum delectationibus, omniumque pestiferis immundorum spirituum commentis, incessanter meditationi divinae insistere valeat virtutis. Per”.

In *Ordine XV*, antequam singula membra et sensus ungantur, dicit rubrica: “*Dum ergo sacerdos ungit infirmum, dicat hanc orationem morosius inungendo*: Adesto, Domine, quaesumus, humilitatis nostrae obsequiis, eisque benignus cooperator assiste; ut qui excusationem mandatorum huic aegroto manus imponentes, olei sacri unctionem exhibemus, huiusmodi servituti nostrae te interesse sentiamus; quatenus Sancti Spiritus gratia nostrae actionis officia comitante, ab hoc famulo tuo N. omnis languor et debilitas abscedat, totius vigoris et sospitatis plenitudo succedat; relictoque imbecillitatis grabbato, ad te, medicum supernum, vultum et mentem erigat, et pro sospitatis restitutione laudes nomini tuo competentes in aeternum persolvat. Per.”<sup>69</sup>

In *Euchologio Graecorum* forma est huiusmodi: “Pater sancte, animarum et corporum medice, qui Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum omnem morbum curantem, et ex morte nos liberantem misisti: sana quoque servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate, et vivifica illum per Christi tui gratiam, intercessionibus super

<sup>67</sup> MARTÈNE, o.c. Ordo VIII, 311.

<sup>68</sup> MARTÈNE, o.c., 314.

<sup>69</sup> Ibidem, 324.

omnes sanctae Dominae nostrae Deiparae et semper Virginis Mariae [*sequuntur nomina aliorum Sanctorum*]... et omnium sanctorum. Amen. Quia tu es fons sanitatum, Christe Deus noster, et tibi gloriam referimus, Patri et Filio et Sancto Spiritui: nunc et semper et in saecula saeculorum”<sup>70</sup>.

b) *Indicativae sive imperativae*. Maior pars formarum sive formularum, quae in Ordinibus inveniuntur, pertinent ad formam indicativam; ita *Ordo I*: “Ungo te oleo sanctificato, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti... ut non lateat in te spiritus immundus...” *Ad oculos*: “Ungo oculos tuos de oleo sanctificato, ut quidquid illicito visu deliquisti, huius olei unctione expietur. Per...”<sup>71</sup> Eodem fere modo Ordines III, V, XII, XV, XVI, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIII, etc. qui modo dicto vel hoc alio formam expriment: “In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ungo te (manus, aures... tuas) sacra olei liquore, ut quidquid peccati delectatione auditus (tactus, olfactus...) admissum est, medicina spiritualis evacuet”. Et alia huiusmodi.

Sub forma *imperativa* non est adeo frequens unctio, attamen dantur aliqua exempla, ut in *Ordine XIII*: “In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in saecula saeculorum. Accipe sanitatem corporis, et remissionem omnium peccatorum tuorum”<sup>72</sup>. In veteri rituali ecclesiae Suessionensis: “In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, accipe sanitatem in nomine Domini. Amen”. *Et ad pedes*: “Accipe sanitatem in nomine Domini nostri Iesu Christi, surge et ambula. Amen”<sup>73</sup>.

c) *Optativae*. Forma optativa adhibetur in Rituali Romano moderno: “Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum (auditum, olfactum, etc.) deliquisti. Amen”<sup>74</sup>. At iam antiquitus erat in usu similis forma. Talis apparet in Ordinibus III, X, XVIII, etc.: “Per istam sacri olei unctionem et Dei benedictionem, remittat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum. *Similiter per omnes sensus*”<sup>75</sup>. Aliquando forma

<sup>70</sup> Ibidem, 351.

<sup>71</sup> Ibidem, 302.

<sup>72</sup> Ibidem, 320.

<sup>73</sup> DE SAINT-BEVÈ, *De Sacramento Unctionis infirmorum Extremae* d.4 a.2. BENEDICTUS XIV (*De Synodo* l.9 c.2 n.2) dicit: “Nescimus quo pacto possit deprecatio inveniri in aliis formis, ex plurimis antiquis ritualibus a Menarde et Martène productis, in quibus solum adhibetur verbum UNGO absque alio additamento, e quo deprecatio colligi aut fingi queat.” Revera huiusmodi formae nullibi inveniuntur apud Martène et Menardo, neque, quod sciamus, in ullo Ordine vel Rituali antiquo aut moderno. Fortasse cl. Auctor ex memoria recitavit et confusionem aliquam passus fuit.

<sup>74</sup> *Rituale Romanum* tit.V c.l 20-21; in recentissima ed. (1952) tit.VI, c.l n.19-20.

<sup>75</sup> Ordo XVIII, ed. MARTÈNE, o.c., 330.

optativa exprimitur potius in oratione quam in ipsis verbis unctionis, ut accidit saepe in formis indicativis.

d) *Mixtae*. Forma mixta apparet aliquando in una eademque oratione, cuius pars est indicativa vel optativa, pars vero est deprecativa. Sic *Ordo I* ita completam habet unctionem ad oculos: "Ungo oculos tuos de oleo sanctificato, ut quidquid illicito visu deliquisti, huius olei unctione expietur. Per Dominum nostrum. Succurre, Domine, infirmo huic et medica eum spirituali medicamine, ut in pristina sanitate a te restitutus, gratiarum tibi referat actionem"<sup>76</sup>. *Ordines V et VI* habent hanc formam: "Ungo te de oleo sancto, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: obsecrans misericordiam ipsius unius Domini ac Dei nostri, ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui, recuperetur in te virtus et salus: quatenus per huius operationis mysterii et per hanc sacraei olei unctionem et nostram deprecationem, virtute sanctae Trinitatis medicatus sive fatus, pristinam et immelioratam recipere merearis sanitate. Per. Domine Deus salvator noster, qui est vera salus..."<sup>77</sup>

*Ordo vero XI*, dum diversas orationes ad singulos sensus proponit, alias adducit optativas, alias deprecativas: "*Ad colum*: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sit tibi haec unctio sanctificationis purificatio sacrae nativitatis... *Ad pectus*: Penetralium cordis inspector Deus, qui lorica inexpugnabili pectora fidelium munire non desinis; protege, quaesumus, unctione salvifica huius famuli tui pectoris interna, ut..."<sup>78</sup> *Ordo XIV* coniungit formam indicativam et imperativam simul cum optativa: "Ungo te oleo sancto, invocata magni Creatoris maiestate, qui iussit Samuelem Prophetam ungere David in regem. Operare creatura olei, in nomine Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti; ut non lateat spiritus immundus neque in membris neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum; sed inhabitet in eo virtus Christi altissimi et sanctificatio Spiritus Sancti. Per eundem"<sup>79</sup>.

Ex his diversis formis, clare patet formulam indicativam et optativam facillime reduci posse ad deprecativam, eo vel magis, quod saepe coniunguntur cum aliis orationibus deprecativis, vel in illis adhibentur formulae: In nomine Patris, et cetera; vel: "Ungo te... *obsecrans* misericordiam ipsius...

<sup>76</sup> Ed. MARTÈNE, *o.c.*, 302.

<sup>77</sup> *Ordo V, o.c.*, 307; *Ordo VI, o.c.*, 310.

<sup>78</sup> MARTÈNE, *o.c.*, 314.

<sup>79</sup> *Ibidem*, 321.

Dei..." Quoad formas imperativas, notandum est in primis paucas omnino esse, ac praeterea, ut videtur, non pertinent nisi ad quandam quasi summam sive extractum ex libris liturgicis, et semper post formulam valde brevem venit aliqua oratio generalis in qua salus aegroti a Deo postulatur. Ergo revera, omnes formulae ad deprecativam reduci possunt.

**253. Obiectiones.** 1. In *Instruct.* ad Armenos dicitur infirmum unguendum esse in quinque sensibus et in renibus. Ergo una unctio non sufficit.

*Dist. antec.* Haec dicuntur praeceptive, *nego antec.*; ad modum instructionis, *conc. antec.* Neque ullus auctor admittit unctionem in renibus esse necessariam, quae tamen in *Instructione* citata proponitur facienda sicut aliae quinque unctiones, iuxta morem illius temporis.

2. Si necessitas cessat, unctiones reliquae faciendae sunt, et quidem absolute. Ergo ex *Decr. S.Officii* nequit inferri unam unctionem sufficere.

*Dist. antec.* Supplendae sunt unctiones ad validitatem sacramenti, *nego antec.*; ad integritatem, *conc. antec.* Quod autem absolute suppleantur, patet; secus, enim, in tantum conditionate fierent in quantum dubium esse posset de valore Sacramenti. Iam vero, quoad validitatem Sacramenti, dubium nullum est. Id etiam evenit in aliis Sacramentis, v.gr. in Baptismo et Ordine, quae sunt Sacramenta initerabilia, et si ex necessitate vel negligentia (etiam voluntaria) aliquid ex ritibus accidentalibus omissum fuit, debet, quando opportunitas ferat, suppleri.

## CAPUT III

### De effectibus Extremae Unctionis

**Thesis 3.** Effectus primarius Extremae Unctionis est collatio gratiae habitualis cum gratiis actualibus necessariis ad salvandam animam alleviando aegrotum; effectus vero secundarii sunt abstersio peccatorum eorumque reliquiarum et condicionata salus corporis.

S.Th., *Suppl.* q.30 a.1s; *In 4* d.23 q.1 a.2 quaestiunc.1s; *C.Gent.* 1.4 c.73; SUÁREZ, *De Paenit.* d.41 s.1 a.4; KERN, p.167sq; PESCH, 7 n.536sq; OTTEN, n.292sq; LERCHER-UMEBERG, n.655-664; DORONZO, II,4-231.

**254. Nexus.** Essentiale sacramentis est ut gratiam conferant ex opere operato, et quidem gratiam habitualement cum aliis gratiis ad proprium effectum Sacramenti obtinendum. Cum igitur, Extrema Unctio inter Sacramenta numeretur, et iam probaverimus eius existentiam et essentiam, restat ut effectus declaremus. Hoc autem Sacramentum, ex verbis S.Iacobi, constat non modo gratiam causare, sed etiam plures alios

effectus producere. Necessè est ergo ut horum effectuum naturam et gradationem sive principalitatem exponamus.

**255. Notiones.** EFFECTUS Sacramentorum, alii sunt *communes*, alii *speciales*. Effectus communes sunt gratia in se spectata; effectus vero particulares sive speciales sunt illa dona gratiae actualis, quae in unoquoque Sacramento conferuntur ad finem peculiarem Sacramenti obtinendum.

Apprime notandum est, non esse identificandum "primario, per se, proprie" "secundario, per accidens, improprie". Fieri, enim, potest ut aliquid intendatur *per se*, sed non *primario*. Sic in nostro casu, Extrema Unctio proprie, *primario et per se* confert gratiam secundam; est, enim, Sacramentum vivorum; *secundario* tamen, sed etiam *per se*, aliquando confert gratiam primam, quando, scilicet, aegrotus, impeditus ad Sacramentum confessionis suscipiendum, actum retractationis peccatorum elicuerit, et sic dispositus recipit Extremam Unctionem.

CUM GRATIIS ACTUALIBUS NECESSARIIS... Gratiae actuales solent adiungi gratiae habituali, et pro unoquoque sacramento specialiter conferuntur. In Extrema Unctione, auxilia illa specialia dantur quae aegroti necessaria sunt ad vitam aeternam consequendam. Huiusmodi auxilia ita describit Tridentinum: "Unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et aegroti animam alleviat, et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatur, et morbi incommoda et labores levius fert, et tentationibus daemonis calcaneo insidiantis facilius resistit" (D 909).

EFFECTUS SECUNDARIUS ille est qui intenditur ab ipso Sacramento, sed non ea principalitate ut necessario obtineri debeat. Non tamen est effectus *per accidens* (hic, enim, non intenditur per se, sicut habetur in illis sacramentis vivorum, ut Eucharistia, quae *per accidens*, possunt remittere peccata).

ABSTERSIO PECCATORUM EORUMQUE RELIQUIARUM. Extrema Unctio remittit peccata sive mortalia sive venialia, si quae sint, et praeterea ea omnia, quae aliquo modo impediunt quominus homo gratia donatus non plane cum Deo coniungatur. "Huiusmodi sunt peccata venialia per paenitentiam non sublata, reatus poenae temporalis, imbecillitas moralis qua homo facile passionibus cedit, indignitas specialis illius providentiae divinae, qua Dominus servos suos gubernat, uno verbo: quid-

quid obstat quominus offensa Dei possit dici penitus extincta"<sup>1</sup>.

ET CONDICIONATA SALUS CORPORIS. Extrema Unctio sanitatem corporis interdum, ubi saluti animae expedierit, consequitur (D 909), ita Tridentinum affirmat explanans effectus huius Sacramenti. Salus, igitur, corporalis proponitur etiam ut effectus intentus *per se* a Sacramento, non tamen *absolute et necessario* obtinendus, sed solummodo *condicionate* ad salutem animae. Haec sanatio corporalis, quae aliquando obtinetur, ratione sacramenti, non est necessario charismatica seu miraculosa: Deus, enim, sinit causas naturales agere ad valetudinem recuperandam; quapropter non est infallibiliter expectandus effectus sanitatis, quando nimis intempestive hoc Sacramentum administratur. Si vero Extrema Unctio opportune recipitur, effectus sanitatis corporalis (si expedit saluti animae) obtineri potest per causas naturales ex providentia specialis Dei motas, ut illuminando medicos qui medicinas aptas seligant, arcendo anxietates in aegroti, quae veletudini nocent, et cetera.

**256. Sententiae.** Saepe discrepantiae inter auctores catholicos pendent a modo loquendi; identificant, enim, aliquando (saltem de facto) notiones "primario" et "per se", "secundario" et "per accidens"; quod, ut notavimus, perperam fit. Unde discussio versatur tantum circa principalitatem effectus, seu in determinando effectu primario et secundario.

1. *Scotistae*, sequentes S.BONAVENTURAM et SCOTUM, aiunt effectum primarium esse remissionem peccatorum venialium; hoc autem ideo tenent ut possit anima citius consequi beatitudinem a qua detineretur per peccata venialia<sup>2</sup>.

2. *Alii auctores* cum S.THOMA et SUÁREZ propugnant plus minus nostram thesim<sup>3</sup>.

3. *Orientalis* negant sanationem corporalem esse effectum secundarium, sed volum sit principalis<sup>4</sup>.

4. Quoad remissionem mortalium peccatorum, S.BONAVENTURA, SCOTUS, DURANDUS pluresque alii ante Tridentinum,

<sup>1</sup> KERN, p.104.

<sup>2</sup> Circa doctrinam Scotistarum, cf. LERCHER-UMBERG, n.659,2; WEISWEILER, *Das Sakrament der Letzten Oelung in den systematischen Werken der ersten Frühcholastik*: Schol. 7 (1932) 336s.

<sup>3</sup> *Supplem.* q.84 a.1 ad 1; SUÁREZ, d.41. DORONZO defendit principalem effectum Extremae Unctionis consistere in "abstersione reliquiarum peccati, seu sanatione debilitatis et ineptitudinis, quae in nobis relinquuntur, ex peccato et in ipsa mente existit, quaeque nihil aliud est quam quaedam animi prontitas ad malum et difficultas ad bonum ab ipso praeterito peccato generata" (l.c. II,98-110); et adducit pro hac sententia S.Thomam.

<sup>4</sup> Cf. M.GORDILLO, *Compend. Theol. Orient.*<sup>2</sup> (1939) 164.

aiebant non esse effectum *per se* Sacramenti Extremae Unctionis; sed tantum *per accidens*<sup>5</sup>.

5. *Protestantes* antiqui et moderni vel non admittunt hoc Sacramentum, vel tantum concedunt sanationem corporalem ut eius effectum, quae quidem tempore apostolico charismatica fuisset, nunc autem a Deo iam non conceditur.

257. *Doctrina Ecclesiae. Concilium Tridentinum* sessione XIV, cap.2 de Extrema Unctione declaravit: "Res porro et effectus huius Sacramenti *illis verbis explicatur: Et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, dimittentur ei.* Res etenim haec gratia est Spiritus Sancti, cuius unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et aegroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemone *calcaneo insidiantis* facilius resistit, et sanitatem corporis interdum, ubi salutis animae expeditur, consequitur" (D 909).

*Concilium Florentinum*: "Effectus vero huius Sacramenti est mentis sanatio, et, in quantum autem expeditur, ipsius etiam corporis" (D 700).

**Valor theologicus.** Est de fide definitum Extremam Unctionem abstergere reliquias peccatorum, alleviare infirmum, et concedere condicionatam sanitatem corporis<sup>6</sup>. Remissionem peccatorum mortalium esse effectum *per se* Extremae Unctionis est doctrina *certa et communis*: esse effectum secundarium, est *commune*.

258. **Probatum.** 1. *Effectus primarius Extremae Unctionis est collatio gratiae habitualis cum gratiis necessariis ad salvandam animam alleviando aegrotum.* Ille est effectus primarius alicuius Sacramenti qui semper obtineri potest (nisi obex impediatur) et a Sacramento intendatur. Atqui talis est collatio gratiae habitualis cum gratiis actualibus necessariis ad alleviationem animae. Ergo talis est effectus primarius Extremae Unctionis.

*Maior* est evidens ex definitione effectus primarii.

*Minor probatur.* S.Iacobus clare docet: *et alleviabit eum Dominus.* Haec autem alleviatio (utique spiritualis, ut supra ostensum est) semper obtineri potest, alii autem effectus non

<sup>5</sup> Multae aliae exstant discrepantiae, circa restitutionem sanitatis, remissionem mediatam vel immediatam peccatorum venialium, etc. De his fusiuse KERN, pag.167sq; VAN NOORT, *De Sacramentis* 2 n.178; LERCHER-UMBERG, n.657-659.

<sup>6</sup> Ita Conc.Tridentinum: D 909 927; cf. Conc.Florent. D 700.

semper erunt possibles, ut mox dicetur. Ad alleviationem vero spiritualem gratia actualis necessaria est, et quidem talis gratia seu auxilium spirituale quod respondeat necessitatibus spiritualibus aegroti: huiusmodi gratiae actuales semper sunt pro unoquoque Sacramento quasi specificae et ad eius effectum primum pertinere solent. Praeterea si effectus primarius E.Unctionis esset alleviatio vel sanatio corporis, tunc administranda etiam esset parvulis baptizatis, perpetuo amentibus, etc. Atqui hoc prohibetur est<sup>7</sup>. Ergo.

259. II. *Abstersio peccatorum eorumque reliquiarum est effectus secundarius Extremae Unctionis.* S.Iacobus clare etiam docet Extremam Unctionem remittere peccata (*et si in peccatis sit remittentur ei*). Peccata autem de quibus agit Apostolus sunt "delicta", sive peccata etiam mortalia, non solum venialia. Atqui saepe peccata non erunt quae remittantur, et ad peccata delenda instituta sunt necessitate medii Baptismus et Paenitentia. Ergo remissio peccatorum est quidem effectus Extremae Unctionis, non autem effectus primarius. Secus, enim, Paenitentia saltem non esset necessaria necessitate medii, si iam Extrema Unctio haberet ut finem primum remissionem peccatorum mortalium.

Reliquiae vero peccatorum sunt non modo poenae temporales pro peccatis debitae, verum etiam debilitas sive infirmitas animi consequens peccata et producens timorem, diffidentiam, anxietatem salvationis, etc. Ad has peccatorum reliquias abstergendas confert Deus auxilia specialia vel etiam gratias actuales. Iam vero abstersio harum reliquiarum peccatorum partim possunt referri ad alleviationem animi, et includuntur in illis auxiliis specialibus gratiarum actualium quae Deus concedit in singulis sacramentis et de quibus locuti sumus agendo de effectu primario Extremae Unctionis; et sic etiam abstersio reliquiarum peccatorum quodammodo pertinent ad effectum primum huius Sacramenti. Sed partim etiam spectant ad ipsam quasi remissionem peccatorum et poenarum temporalium pro peccatis; et sub hoc respectu debent reponi inter effectus secundarios Extremae Unctionis.

260. III. *Condicionata salus corporis.* Salus corporis indicatur a S.Iacobo cum dicit: *Et oratio fidei salvabit infirmum*<sup>8</sup>. Atqui huiusmodi salus corporalis de facto non semper

<sup>7</sup> CIC can. 940s.

<sup>8</sup> Vide supra, ubi diximus *salvabit infirmum* etiam ad sanitatem corporalem referri.

obtinetur, nec saepe naturaliter obtineri potest (v.gr. in casu in quo quis laetali morbo in loco inhospite corripitur); nec apparet ex S.Iacobo curationem debere esse charismaticam. Ergo talis effectus non potest esse primarius.

Praeterea Patres et Theologi unanimiter ut rem apertam tradunt huiusmodi non posse esse effectum primarium Extremae Unctionis; statutum est, enim, hominibus semel mori (Gen 3,19; Is 53,12; Hebr 9,27). Recte, igitur, S.Thomas: "Extrema Unctio non facit corporalem sanationem ex proprietate naturali materiae, sed ex virtute divina, quae rationaliter operatur. Et quia ratio operans nunquam inducit secundarium effectum nisi secundum quod expedit ad principale, ideo ex hoc Sacramento, non semper sequitur corporalis sanatio, sed quando expedit ad spirituales sanationem; et tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis"<sup>9</sup>.

**261. Obiectiones.** 1. In forma Extremae Unctionis non exprimitur nisi remissio peccatorum. Ergo remissio peccati est effectus primarius huius Sacramenti.

*Dist. antec.* In omnibus formulis Extremae Unctionis non exprimitur nisi remissio peccatorum, *nego antec.*; in forma quam habemus in Rituali Romano, *subdist.*: explicite, *conc.*; implicite, *nego*. Revera in formula actuali non exprimitur *explicite* nisi remissio peccatorum sed magna fuit varietas formularum. Praeterea non est necessarium ut in forma Sacramenti exprimat praevis effectus formalis primarius *explicite*; cum forma debeat proferri secundum mentem Ecclesiae quae intendit omnes effectus Sacramenti. In forma exprimitur gratia quam sacramenta significant<sup>10</sup>, et si quidem per remissionem peccatorum conceditur gratia, ideo haec collatio gratiae, quae est effectus primarius Sacramenti Extremae Unctionis exprimitur in hoc Sacramento per remissionem peccatorum (quae remissio etiam habetur, si peccata sunt).

2. Alleviatio animi praesupponit remissionem peccatorum. Ergo prior debet haec esse. Ergo remissio peccatorum est effectus primarius.

*Dist. antec.* Et remissio peccatorum in Sacramento Extremae Unctionis *ordinatur* ad alleviationem animi, *conc. antec.*; est independens ab illa, *nego antec. Dist. cons.* Debet esse prior in inten-

<sup>9</sup> *Suppl.* q.30 a.2. Nota cum Boyer reliquias peccati hoc loco non sumi omnino eodem sensu ac supra; etenim hoc nomine "non dicuntur hic dispositiones ex actibus relictas, quae sunt quidam habitus inchoati, sed quaedam spiritualis debilitas in ipsa mente existens, qua sublata, etiam eisdem habitibus vel dispositionibus manentibus, non ita potest inclinari mens ad peccandum" (*Suppl.* q.20 a.1 ad 2). Unde reliquias peccati, quae tolluntur per Extremam Unctionem, sunt oppositae bonae operationi contra tentationes, magis quam bonis inclinationibus, quae remanere possunt, sed fortius devincuntur (*De Paenitentia et Extr. Unct.* p.415).

<sup>10</sup> "Constat inter omnes Sacramenta Novae Legis, utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt, et efficere quam significant" (Pius XII, *Const. Apost. "Sacramentum Ordinis"*: AAS 40 [1948] 6).

tionem, *nego cons.*; in executione, *conc. cons. Data distinctione, nego secundum cons.*

3. Post susceptam Extremam Unctionem non semper apparet in aegrotto alleviatio spiritualis animi. Ergo alleviatio animi non est effectus primarius.

*Dist. antec.* Aliquando non *apparet aegroti* spiritualiter alleviati, *trans. antec.*; non *sunt* spiritualiter alleviati, *subdist.*: quia fortasse non susceperunt digne Sacramentum, *trans.*; aliter, *nego*. Defatigatio externa et anxietas interna possunt crescere cum febris et debilitate corporali; ideo non est necessarium ut alleviatio *spiritualis* *appareat*. Praeterea alleviatio non est necessarium ut sit penitus completa ita ut anxietas animi extinguatur; quapropter semper potest obtineri effectus Sacramenti cum tamen defatigatio et anxietas maneat, quae maiores essent nisi Sacramentum interfuisset.

4. Baptismus et Paenitentia iam sunt instituta ad remittenda peccata. Ergo Extrema Unctio non est instituta *per se* ad peccata remittenda.

*Conc. antec. Dist. cons.* Extrema Unctio non est instituta per se et *primario* ad remittenda peccata, *conc. cons.*; *secundario*, sed etiam per se, *nego cons.* Sacramenta effectus producunt ex intentione Christi, qui ea instituit prout voluit. Ad remittenda peccata *primario* et per se posuit Sacramenta Baptismi et Paenitentiae, et quidem necessitate mediis, et his addidit, ut suppletorium pro casu extremae necessitatis, Sacramentum Extremae Unctionis, cuius finis *primarius* est alleviare animum aegroti praesertim in ordine spirituali, et *secundario*, sed etiam ex intentione Christi, supplere Sacramentum Paenitentiae in casu necessitatis. Hinc sequitur Sacramentum Extremae Unctionis differre ab aliis Sacramentis vivorum (in ordine ad remissionem peccatorum) in quantum alia Sacramenta possunt etiam in quibusdam adiunctis remittere peccata, sed tantum *per accidens*; Extrema Unctio id exequitur *per se*. Commune vero cum illis habet (etiam in hoc ordine remissionis peccatorum) quod haec remissio peccatorum non liberat ab obligatione submittendi peccata potestati clavium quando oportunitas habeatur.

**262. Scholion 1. Condiciones ad remissionem peccatorum mortalium in Extrema Unctione.** Cum Sacramento Extremae Unctionis sit Sacramentum vivorum, per se et *primario* deberet recipi in statu gratiae; attamen, ut dictum est, etiam per se, sed *secundario*, institutum est ad remittenda peccata mortalia. Et haec est sententia communis et certa<sup>11</sup>.

Controvertitur vero quatenam sint condiciones necessariae ad peccatorum mortalium remissionem in hoc Sacramento obtinendam. VAN NOORT<sup>12</sup> docet aegrotum qui confiteri non potest, non teneri ad actum contritionis perfectae eliciendum, sed sufficere ut actum attritionis ponat. SCHEL ne attritionem quidem postulat, cum Extremam Unctionem appellet Sacramentum naturae, quod peccata mortalia delet, nisi peccatum contra Spiritum Sanctum obstet<sup>13</sup>. Communis tamen auctorum sententia requirit per se contritionem cum aegrotus hunc actum elicere valeat et sciat se peccata mortalia ha-

<sup>11</sup> Cf. *Suppl.* q.30.

<sup>12</sup> VAN NOORT, *De Sacramentis* 2 n.177; citat in suum favorem Billot, sed hic auctor agit tantum de aegrotto sensibus destituito,

<sup>13</sup> KERN, p.171,1.

bere nec confiteri possit. Si vero nescit se peccata mortalia habere (quia v.gr. putat se ea iam confessum fuisse), vel facit actum attritionis volens facere actum contritionis perfectae, vel in aliis similibus casibus, in quibus bona fide actum dumtaxat attritionis elicit, sufficit attritio. Iam vero, si aegrotus sensibus iam destitutus, nequit elicere ullum actum, ne quidem attritionis, sufficit ut sit habitualiter attritus, ita ut actum quem elicit post mortale peccatum commissum, et non confessum, aliquo actu vel dicto non retrahatur.

263. Scholion 2. *De momento in quo confertur gratia in hoc Sacramento.* Ratio quaestionis pendet a natura Sacramenti Extremae Unctionis, quod solet administrari per plures unctiones, quarum unaquaeque suam formulam habet exprimens remissionem diversorum peccatorum et collationem gratiae sanctificantis. Evidens est peccata mortalia non posse remitti nisi omnia simul, ac consequenter unctio oculorum non potest conferre gratiam sanctificantem si nondum remissa sunt peccata mortalia commissa v.gr. per linguam. Unde necesse est ut Sacramentum effectum consequatur, cum totum perfectum sit; si enim plures unctiones fiunt, non tot sunt Sacramenta quod unctiones, sed unum tantum conficitur Sacramentum quadam unitate morali completum. Haec est communis auctorum opinio<sup>34</sup>. Attamen non est confundenda haec quaestio cum alia postea proponenda (n.272,2.<sup>o</sup>) de valore sacramenti a pluribus sacerdotibus administrati. Ibi dicitur validum esse sacramentum si unus sacerdos ungat et pronuntiet formam in uno sensu et postea alii sacerdotes ungant et dicant formam in aliis sensibus. Notetur non esse idem validitatem sacramenti et effectum sacramenti. In casu postea afferendo, in tantum dicitur sacramentum esse validum, in quantum supponitur (et verum est) per se sufficere ad validitatem unctionem in uno sensu (n.250); sed inde non sequitur gratiam sacramentalem statim debere infundi post primam unctionem.

## CAPUT IV

### De subiecto et ministro Extremae Unctionis

**Thesis 4.** Subiectum Extremae Unctionis est baptizatus adultus graviter aegrotans, qui aliquando saltem rationis usum habuerit; minister vero est omnis et solus Sacerdos.

S.TH., *Suppl.* q.31 aa.1-3; q.32 aa.1-4; SUÁREZ, *De Paenit.* d.42 s.1.2; d.43 s.1.2; BELL., *De Extr. Unct.* c.9; KERN, 241; PESCH, n.549sq; OTTEN, 262-269; LERCHER-UMBERG, 665-679; DORONZO, II,447-812.

264. Nexus. Praecipuas quaestiones dogmaticas examinavimus circa Extremam Unctionem, non restat nisi ut de subiecto et ministro ipsius agamus. Eo vel magis quod in

<sup>34</sup> SUÁREZ, d.41 s.2 n.11. Cf. DORONZO, l.c. II,251-250.

Theologia Morali casus proponuntur qui solvi non possunt nisi clare habita notione de subiecto huius Sacramenti. Sic, v.gr. interrogatur aliquando an huius Sacramenti participes esse possint homines ad mortem damnati.

265. Notiones. SUBIECTUM alicuius Sacramenti est persona cui Sacramentum valide administrari potest. In Extrema Unctione, praeter illa quae in omnibus Sacramentis necessaria sunt, tria requiruntur ut quis possit eius subiectum idoneum esse: 1) ut sit baptizatus; 2) ut graviter laboret; et 3) ut sit adultus qui saltem aliquando rationis usum habuerit.

INFIRMITAS GRAVIS tunc intelligitur, quando secundum peritorum opinionem, potest ducere in extremum agonem, quamvis non hic et nunc aegrotus moriturus iam existimetur<sup>35</sup>. Nequit, igitur, Extrema Unctio administrari militibus qui ad proelium veniunt, quamvis probabilissimum sit mortis periculum; non enim infirmitate laborant. Eadem de causa non est validum sacramentum administratum his qui capite damnati sunt, nisi aliquis morbus gravis intercedat<sup>36</sup>.

ADULTUS intelligitur ille qui septem saltem annos habet. Unde Extrema Unctio nequit administrari pueris ante septennium, nisi malitia superet aetatem; neque perpetuo amentibus (nisi aliquando usum rationis habuerint) qui pueris equiparantur. Attamen Rituale Romanum praecipit ut Extrema Unctio "impenitentibus et qui manifesto mortali peccato contumaciter perseverant" non conferatur<sup>37</sup>. Contra, vero, sacra Congregatio de Propaganda Fide docuit posse etiam hoc Sacramentum administrari paganis adultis graviter decumbentibus, statim post baptismum acceptum<sup>38</sup>, quia reliquiae

<sup>35</sup> Sufficit periculum satis proximum, quamvis non sit imminens aut certum. Cf. Decret. S.C. de Propaganda Fide, 20 febr. 1801.

<sup>36</sup> Benedictus XIV ut abusivam damnavit praxim graecorum et orientalium administrandi Extremam Unctionem etiam in infirmitatibus levibus. Fortasse tamen non adhibent hanc unctionem tanquam Sacramentum sed tanquam sacramentale quoddam. Ceterum Orientales putant Unctionem esse institutum tantum (vel saltem praecipue) ad morbos curandos. Circa praxim administrandi Extremam Unctionem et normas speciales de qualitate et gravitate morbi, praeter theologos moralistas, utiliter consuli potest KERN, pag.296sq, cuius summa invenies in OTTEN, n.317. Et nota *Rit. Rom.* tit.V c.1 n.8 (ed.1952, t.6 c.1 n.8) includere inter aegritudines senectutem.

<sup>37</sup> Tit.V c.1 in ed.1952, tit.VI c.1 n.10. Idem tenet CIC can.942. Ratio est quia vel his praesupponitur deesse intentionem, vel quia indigni sunt. Cf. AERTNYS-DAMEN, *Theologia Moralit* 2 n.544.

<sup>38</sup> 26 sept. 1821 (*Collect. S.C. de Prop. Fide* 1 p.445 n.768). S.THOMAS (*Suppl.* q.32 a.4 ad 2) docebat Extremam Unctionem supponere adultum commississe peccata actualia, ac proinde immediate post baptismum administrari non posse. At haec sententia iam a pluribus theologis impugnata (cf. SUÁREZ, d.42 s.2 n.8) hodie non sustinetur. Imo P.Suárez opinatus est B.Virginem probabilis accepisse Extremam Unctionem (d.42 s.2 n.11). De B.Virgine discussio est apud Theologos, quorum multi negant eam recepisse hoc sacramentum, ut BOYER (p.415) et LERCHER (n.666 corol.1), quia non habere potuit reli-

peccatorum actualium revera possunt in aliquibus habitibus permanere; potuit insuper aliquod peccatum veniale subterfuisse, etc.

MINISTER Extremae Unctionis ille est qui *valide* hoc Sacramentum conficere potest. Talis est Sacerdos (sive Episcopus sive Presbyter) rite ordinatus. Potestas circa Extremam Unctionem datur unice in Ordinatione Sacerdotali, quapropter neque laici, neque clerici Presbytero inferiores, capaces sunt Extremam Unctionem conficiendi. Presbyteri vero per solam ordinationem sacerdotalem idonei sunt ad valide administrandum hoc Sacramentum et nihil aliud requiritur.

Ad *licitam* autem Extremae Unctionis confectionem Ecclesia praecipit: "Salvo praescripto can.397, minister ordinarius est parochus loci in quo degit infirmus; in casu autem necessitatis, vel de licentia saltem rationabiliter praesumpta, eiusdem parochi vel Ordinarii loci, alius quilibet Sacerdos hoc Sacramentum ministrare potest"<sup>19</sup>.

266. **Adversarii.** Contra primam partem citandi sunt *Orientalis* et *Graeci*, qui hanc unctionem etiam leviter aegrotis administrare solent. Per defectum possunt etiam considerari quodammodo quasi adversarii, hi qui in Ecclesia latina retinuerunt praxim non administrandi Extremam Unctionem nisi semimortuis<sup>20</sup>.

Alteri parti adversantur *Protestantes*, qui nomine "presbyteri" intelligunt seniores seu maiores natu in communitate, quamvis laici sint. LAUNOY<sup>21</sup> ex mala interpretatione quorundam documentorum arbitratus est diaconum posse conficere Extremam Unctionem<sup>22</sup>.

267. **Doctrina Ecclesiae. Concilium Florentinum:** "Hoc Sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet... Minister huius Sacramenti est Sacerdos" (D 700).